
                                                             
 

 
                                                                                                                                     

Istituto Comprensivo “Nicola    Sole”  Senise 
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo 

musicale 
Sedi assoc.:Terranova di P.  – Noepoli  – Cersosimo  – San Costantino  A.- 

Castronuovo S.A 
Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/  -  E-Mail: 
PZIC885007@ISTRUZIONE.IT-PEC:PZIC885007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Tel. Segreteria : 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza  0973/68.66.39 
 
Prot.n°   1451 C/14                                                                Senise,17/03/2016 

 

 
 All’ Albo dell’Istituto  

  Agli atti della Scuola  
Al sito Web Istituto  

 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per la fornitura di un corso di 
formazione/aggiornamento sicurezza antincendio rischio medio al personale, di cui 
all’art. 37 del D.L.vo 81/08 e s.m.i.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ;  
VISTO il D.Lgs 163/2006 -Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  
VISTO il Regolamento il regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, servizi 
e forniture, approvato con Delibera del C.I. n. 3 del 30/10/2015 che disciplina anche 
le modalità di attuazione delle procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi 
dell’art. 34 del D.I. 44/2001 n 17del18/11/2011;  
VISTO il D. L.vo 81/2008 e s.m.i. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori 
in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla 
formazione degli addetti antincendio;  
CONSTATATO che risulta necessario formare il personale di questa Istituzione 
scolastica che deve svolgere la mansione di “Addetto alla sicurezza antincendio” 
nell’ambito di attività a rischio di incendio medio;  



VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5987 del 23.02.2011 M.I. DIP.VVF 
DCFORM 0005987/11;  
RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione rivesta 
carattere di somma urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio incendio 
per la sicurezza dei lavoratori e degli utenti dell’istituto;  
CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai 
lavoratori adeguata formazione sulla sicurezza possa determinare gravi 
responsabilità penali in capo allo stesso datore di lavoro;; 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il 
suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 
ristretta (cottimo fiduciario), ovvero che l’affidamento per la fornitura del servizio 
richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 34, comma 1, D.I. 44/2001, così come 
modificato dalla relativa delibera del Consiglio di Istituto;  
VERIFICATO che la Consip SPA non ha, alla data attuale, attivato convenzioni per la 
fornitura del servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire, ovvero 
che le convenzioni disponibili sono oggettivamente incompatibili con la fornitura del 
servizio di cui all’oggetto, come da documentazione probatoria allegata e costituente 
parte integrante della presente Determina;  
VISTO che, in seguito ad indagine di mercato, la società ECOPRAXI SRL, Potenza 
risulta offrire un prezzo congruo (preventivo dell’11.03.2016), nonché un servizio 
comprensivo di formazione più materiali, quali bombole GPL, estintori, DPI (giubbotti, 
elmetti, visiere, guanti) che il Comando Provinciale dei VVF di Potenza non offre (per 
cui sarebbero a carico della scuola);  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del 
servizio richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del 
relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto,  
 
Per le motivazioni sopra indicate;  
 

D E T E R M I N A 
 

Art.1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 
Di scegliere la procedura di affidamento diretto per l’acquisizione del servizio in 
oggetto, conferendolo alla società ECOPRAXI SRL, Potenza 

Art. 3 
Di corrispondere al suindicato la seguente quota per l’acquisizione del servizio in 
oggetto:  

- corso di formazione per addetti antincendio rischio medio per n. 25 unità di 
personale: costo complessivo euro 1.220.00 comprensivo d’iva (euro 
milleduecentoventi/00);  

Mentre si conferisce al Comando Provinciale dei VVF di Potenza due quote per 
l’accertamento idoneità tecnica per n. 4 unità di personale che hanno regolarmente 
svolto il corso di formazione come da DM del 10/03/98 (l’attestato di idoneità è 
obbligatorio solo per coloro i quali lavorano in scuole, ovvero plessi con oltre 300 
persone presenti, ai sensi del DM del 10/03/98, allegato X, ossia gli addetti che 
lavorano nel plesso San Pietro, Senise): 

 - costo unitario euro 58,00 a partecipante, costo complessivo euro 232.00 (euro 
duecentotrentadue/00 + € 16.00 (sedici/00) spese di bollo);  

Il costo complessivo (formazione + accertamento idoneità) = euro 1468,00( euro 
mllequattrocentosessantotto/00), comprensiva di ogni onere, imposta e tassa 
comunque denominati;  



 
Art. 4 

Di effettuare il corso in oggetto presso la sede centrale dell’Istituto Comprensivo 
N.Sole, Senise, mentre l’accertamento di idoneità tecnica verrà effettuata presso la 
sede del Comando Provinciale dei VVF di Potenza; 

Art. 5 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
del contratto da stipulare e quindi di affidare al Direttore SGA la redazione del 
contratto di fornitura del servizio richiesto;  

Art. 6 
Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di euro 1336,00( euro 
mlletrecentotrentasei/00), di cui alla presente Determina, all’Aggregato P24.  
 
La seguente determinazione viene pubblicizzata mediante  
-affissione all’albo della scuola;  
-pubblicazione sul sito web. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosaria Papalino 
                                                                       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                             dell’art.3 comma 2 del D.L. n° 39/1993) 

 
 


